
diário oficial Nº 35.143  101Quinta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº 5722/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 145111/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: REMIR MONTEIRO DE SOUSA
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS - AOG-B-II
MATRÍCULA: 999.1566
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Igarapé-Miri/PA
PERÍODO(S): 05/10/2022 - 07/10/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - Realizar serviços de ma-
nutenção do mobiliário da nova PJ de Igarapé Miri/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM/PA, 04 de outubro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 5723/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 144951/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: JOSE OTAVIO BONFIM LOBATO
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (CABO PM) - MP.FG.GM I
MATRÍCULA: 999.3455
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Porto de Moz/PA
PERÍODO(S): 29/09/2022 - 04/10/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 e 1/2 (cinco e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA, 04 de outubro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 5724/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 144418/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: ANA MARIA MAGALHAES DE CARVALHO
CARGO/FUNÇÃO: Coordenador do Grupo de Atuação Especial no Combate 
ao Crime Organizado (GAECO)
MATRÍCULA: 999.838
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): São Paulo/SP
PERÍODO(S): 05/10/2022 - 07/10/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - Participar, na qualidade de Coorde-
nadora do Grupo de Atuação Especial no Combate ao Crime Organizado 
(GAECO), de reunião ordinária do GNCOC que será realizada na cidade de 
São Paulo/SP.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA, 04 de outubro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 5725/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 144143/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: ANA MARIA HELFER
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZ APOIO TEC-OPER JUD E EXTRAJUD
MATRÍCULA: 999.2765
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Marabá/PA, Floresta do Araguaia/PA
PERÍODO(S): 18/10/2022 - 21/10/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
 FINALIDADE: Levantamento de informações - Realizar vistoria no Hospital 

Municipal de Saúde de Floresta do Araguaia, solicitada pelo PJ Sr. Dr. Alfre-
do Martins de Amorim
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA, 04 de outubro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 861168

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato da PORTARIA nº 013/2022 – MP/PJMA-2º Cargo
O Promotor de Justiça do 2º cargo da Promotoria de Monte Alegre, com 
fundamento no art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo SIMP Nº 001930–157/2021 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Monte Alegre, 
situada na rua Rui Barbosa, nº 587, Cidade Alta, Monte Alegre-PA, CEP 
68.220-000-Monte Alegre-Pará-Fone (93) 3533-2977.
PORTARIA nº 013/2022 - MP/PJMA-2º Cargo
POLO PASSIVO: MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE
ASSUNTO: acompanhar as politicas públicas voltadas a regularização das 
situações pontuadas pelo MP na reunião realizada em 22.11.2019, concer-
nentes a Escola Municipal de Ensino Fundamental e Creche da Comunidade 
de Pariçó, relacionadas aos seguintes problemas: 1) Sala da creche par-
cialmente destelhada com risco de desabar sobre as crianças / sala alaga 
durante as chuvas; 2) Alagamento da sala de informática / computadores 
não funcionam por estarem danificados; 3) Carteiras escolares avariadas 
e/ou quebradas, sem condições de uso; 4) Turma multisseriada; 5) Proble-
mas no telhado, chove na maioria dos cômodos.
Rafael Trevisan Dal Bem – Promotor de Justiça Titular do 2º Cargo da PJMA

Protocolo: 861513
EXTRATO DE PORTARIA nº 24/2022-MP/7PJ
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado 
pela Promotora de Justiça da 2ª Região Agrária - Sede Santarém, resolve 
instaurar o presente Procedimento Administrativo que objetiva fiscalizar o 
regular destacamento do patrimônio público ao particular do imóvel rural 
objeto do Título Definitivo nº 028 expedido pelo Instituto de Terras do 
Pará – ITERPA em 24/03/1986 e da Matrícula nº 8.428, livro 02, fls. 01, 
aberta em 1987, localizado no Município de Santarém/PA. O mencionado 
procedimento se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de San-
tarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, nº 3991, Liberdade, CEP 
68040-148, Santarém/PA.

Protocolo: 861463
Extrato da PORTARIA nº 044/2022-MP-3º PJ/MA/PC/HU – bel
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, 
HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a PORTARIA nº 
044/2022-MP-3º PJ/MA/PC/HU – BEL que Instaura o Procedimento 
Administrativo nº 028669-003/2022 na Promotoria de Justiça de Meio 
Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na 
Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
Data da Instauração: 04.10.2022
Objeto: Verificar situação da Rua Rosa Maria, Bairro Marco. Segundo relato 
há alagamento e ausência de saneamento básico.
Promotor de Justiça: Raimundo de jesus coelho de moraes

Protocolo: 861474
Extrato da PORTARIA nº 046/2022-MP-3º PJ/MA/PC/HU – bel
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, 
HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a PORTARIA nº 
046/2022-MP-3º PJ/MA/PC/HU – BEL que Instaura o Procedimento 
Administrativo nº 000113-113/2022 na Promotoria de Justiça de Meio 
Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na 
Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
Data da Instauração: 04.10.2022
Objeto: apurar abandono do imóvel em que funcionava o estabelecimento 
denominado “Mixtura Paulista”, localizado na Av. Serzedelo Correa, térreo 
do Edifício Manoel Pinto da Silva, no bairro de Nazaré, nesta cidade.
Promotor de Justiça: Raimundo de jesus coelho de moraes

Protocolo: 861476
Extrato da PORTARIA nº 045/2022-MP-3º PJ/MA/PC/HU – bel
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, 
HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a PORTARIA nº 
045/2022-MP-3º PJ/MA/PC/HU – BEL que Instaura o Procedimento 
Administrativo nº 028928-003/2022 na Promotoria de Justiça de Meio 
Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na 
Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
Data da Instauração: 04.10.2022
Objeto: verificar situação da Rua Presidente Getúlio Vargas, Bairro Tapanã, 
nesta cidade. Relatos de ausência de saneamento básico.
Promotor de Justiça: Raimundo de jesus coelho de moraes

Protocolo: 861484


